
MILOŠ NOSEK

PŘÍSPĚVEK K OTÁZCE KOLÍSÁNI PODNEBÍ V PRÍTOMNE DOBE 

(Vínováno k šedesátém narozeninám prof. Dr. Fr. Vitáska)

V posledních letech bylo častěji poukázáno na mírnost zimního období, 
kdy teploty neklesaly příl.š pod nulu a mrazy nemívaly dlouhého trvání. 
Svědčilo by to o jistých změnách podnebí, o nichž máme v geografické 
literatuře dosti zpráv. Cena těchto zpráv je tím větší, čím delší a přesněj
ší jsou pozorovací řady meteorologických prvků, podle nichž byly tyto 
změny studovány a čím rozmanitější je klimatický ráz oblastí, z nichž 
pozorování pocházejí. Většina těchto prací týká se severní Evropy, nebo 
severní části Átlantického oceánu, ale také stále ve větší míře i jiných 
oblastí, na př. SSSR.

Souborně o přítomném kolísání podnebí pojednal nejnověji Pí. W. Á h 1- 
m a n n, který zaznamenává silný ústup ledovců v posledních desítiletích 
a zvláště v době od r. 1930 na Islandu, ve Skandinávii, na Áljašce, 
v Álpách, ale také na Kilimandžáru, Kenyi a Ruvenzori. Roku 1947 vy
schlo úplně jezero Nakuru ve východní Áfrice, zmenšilo se sousední je
zero Naivasha a Sahara se za posledních sto let šíří ročně o 1 km na jih. 
Tyto změny přisuzuje Áhlmann porušení atmosférické cirkulace. V se
verních šířkách stoupá teplota vody Átlantického oceánu, zmenšuje se 
rozsah ledu v polárních vodách a jižní hranice věčně zmrzlé půdy na 
Sibiři ustoupila značně na sever. V roce 1940 bylo celé pobřeží severní 
Evropy prosto ledu a na západních Špicberkách bylo možno nakládat 
uhlí po sedm měsíců proti dřívějším třem. Také vegetační období na Islan
du, v Norsku, Švédsku a Finsku se prodloužilo a zemědělství bylo možno 
provozovat ve větších výškách. Severní vody byly obohaceny o některé 
druhy fauny z jihu a domácí druhy ustoupily dále na sever. Také mareo- 
grafy zaznamenaly v posledních desítiletích stoupání mořské hladiny prů
měrně o 1 mm ročně, snad jako projev táni ledovců. Pro severní šířky udá
vá Áhlmann průměrné teploty Reykjaviku v období 18 i2 1925 a 1926— 
1947:

107



průměr: 
roční 
leden 
červenec

1872—1925 
4,1° C 

— 1,0° C 
10,6° C

1926—1947 
5,7° C 

+ 0,3° C 
11,8° C

rozdíl 
+ 1,6° C 
+ 1,3° C 
+ 1,2° C

Budou-lí prokázány podobné znaky kolísání podnebí také pro Antarkti
du, půjde podle Ahlmanna o světový zjev.

Zajímavý bude příspěvek z oblasti, kde se stýkají vlivy klimatu oceanic- 
kého a kontinentálního. Podle Hrudičky kříží se v zemi Moravsko
slezské čtyři klimatické vlivy: oceanický, kontinentální, subpolární a sub
tropický. Nejdelší teplotnou řadu má na Moravě Brno, kde máme soustav
né pozorování od r. 1863.

Abychom vystihli charakter teplotné řady a vyloučili náhodné prudké 
výkyvy teplot v jednotlivých rocích a zjistili vzestupnou či sestupnou ten
denci teplot, použili jsme k sestrojení grafů teplot klouzavých průměrů 
získaných z řady třicetiletých klouzavých úhrnů (klouzavými průměry 
rozumí se třicetileté průměry postupně tvořené z teplotné řady, na př. 
průměry z období 1863—1892, 1864—1893, 1865—1894 atd. až 1918— 
1947). Tak byly odvozeny grafy teplot nejchladnějšího (leden) a nej
teplejšího (červenec) měsíce, teplotný rozdíl ledna a července, teplot dub
nových a říjnových i ročních období a roku.

Na všech teplotných křivkách jsou patrná tři charakteristická období, 
z nichž druhé by se dalo nazvati obdobím zvýšené maritimity. Z grafů 
je však patrno, že průměrná roční teplota se průběhem posledních 85 
let v Brně podstatně nezměnila. Nejteplejší období (třicetileté 19'0— 
1939) mělo v průměru 8,6° C, nejchladnější třicetileté období 1886—1915 
milo 8,3° C, tedy jedná se tu o nepatrný pokles průměrné roční teploty. 
Jinak je tomu u jednotlivých měsíců a ročních období. Průměrné lednové 
teploty pohybovaly se až do r. 1905 vesměs pod ■—2,0° C, v období 1C02— 
1930 pod —1° C; vlivem studených zim válečných let poklesl lednový 
průměr opět pod —2,0° C. Červencové teploty zaznamenaly naproti tomu 
silný pokles a teprve v posledních letech sledujeme pozvolný vzestup prů
měrných červencových teplot. Nejteplejší období 1865—1894 mělo prů
měrnou červencovou teplotu 19,3° C, nejchladnější 1890—1919 mělo jen 
18,1° C, tedy červenec byl v tomto období v průměru o 1,2° C chladnější. 
Teplotný rozdíl ledna a července jasně ukazuje na zvětšení maritimity 
v období let 1901—1925, kdy teplotný rozdíl se pohyboval pod 20° C

108



(nejnižší třicetiletý průměr teplotného rozdílu v letech 1898—1927 byl 
19,5° C). Naproti tomu období let 1863—1900 mělo kontinentálnšjší ráz 
(nejvyšší třmetiletý průměr teplotného rozdílu v letech 1861—1893 byl 
22° C, tedy o 2,5° C vyšší než nejnižší průměr z let 1898—1927). Dubno
vé a říjnové teploty zaznamenaly do r. 1930 pozvolný souběžný pokles; 
odtud dubnové teploty poznenáhlu stoupají, zatím co se říjnové nemění. 
Povšimneme-li sí průběhu grafů jednotlivých ročních období, vidíme, že 
mají sice poněkud tlumenější, ale přesto podobný průběh jako grafy cha
rakteristických měsíců těchto ročních dob (jaro—duben, léto—červenec, 
podzim—říjen, zima — leden). Také průběh grafů teplot chladného a tep
lého pololetí odpovídá průběhu nejteplejšího (červenec) a nejchladněj
šího (leden) měsíce těchto období. Dále uvádím tabulku pri měrných tep
lot jednotlivých měsíců a ročních dob za období 1863—1900, 1901—1925 
a 1926—1947, jak tato období vyplynula z povahy grafů.

Období

leden
červenec
rozdíl leden —
duben
říjen
jaro
léto
podzim
zima
teplý půlrok 
chladný půlrok 
rok

červenec

1863—1900 1901—1925 1926—-1947 teplotný rozdíl
38 let 25 let 22 let A B

0 C o C o C 0 C ° C

— 2.4 — 1,5 — 2,8 + 0,9 — 1,3
19,2 18,1 19,0 — 1,1 + 0,9
21,6 19,6 21,8 — 2.0 + 2,2
8,6 8,2 8,8 — 0,4 + 0,6
9,0 8,6 8,6 — 0,4 0,0
8.5 8,5 8,5 0,0 0,0

18,1 17,2 18,0 — 0,9 + 0,8
9,1 7,9 8,9 — 1,2 + 1.0

— 1,4 — 0,5 — 1.4 + 0,9 — 0,9
15,2 14,4 15,1 — 0,8 + 0,7
1,9 2,2 2,0 + 0,3 — 0.2
8,6 .8,4 8,6 — 0,2 + 0,2

Z uvedeného je patrno, že se u teplot v Brně nejedná o celkové zvýšení 
průměrné roční teploty, jak tomu je podle citovaných případu (viz též 
tabulka teplot v Reykjaviku) v severní Evropě a v severní části Atlan
tického oceánu; v středoevropských poměrech, usuzováno podle grafů pro 
Brno, jde spíše o změny v ročním chodu teplot, o zmírnění či zvětšení roz
dílů teplot mezi zimou a létem.

Podobně pro jižnější oblasti Norska zjistil Hesselberg a B. J. 
Birkenland vzestup zimních teplot o 1,9° C (podle řady klou
zavých třicetiletých prumeru odvozených z teplotně rady z let 1816—

109



1938) od období 1836—1865; letní teploty nevykázaly zřetelnou sekulární 
změnu, nicméně však zřetelně stouply od období 1902—1931. O maritim- 
nějším rázu podnebí svědčí také o 1 % menší teplotný rozdíl nejteplejší
ho a nejchladnějšího měsíce. Průměrná roční teplota pro Norsko stoupla 
o 0,6° C. Severně od 65 Vc“ s. z. š. stoupaly hodnoty vzrůstu teplot daleko 
prudčeji. Také srážky zaznamenaly v období 1901—1930 vzestup o 9,3 % 
(srážková řada od r. 1840). Pro Kodaň uvádí Ahlmann vzestup průměrné 
roční teploty o 1° C mezi obdobími 1836—1865 a 1S08—1935; vzestup 
teplot byl patrný v měsících prosinci až březnu (na př. leden + 2,3° C). 
Měsíce duben, červen, červenec, září a říjen nevykázaly zvýšení. Zajímavý 
je tu vzestup tlakového rozdílu mezi Fano a Skagenem a zesílení rychlosti 
západních a severozápadních větrů. V SSSR zjistila sovětská badatelka 
Rubinsteinová patrný vzestup zinoních teplot od konce XIX. století, 
zvláště na některých severnějších stanicích, jako Kola, Archangelsk a 
Leningrad, zatím co nebyl zaznamenán v Kijevě.

Závěrem možno říci, že v oblasti podnebí kontinentálního nedochází 
k zvýšení průměrné roční teploty, zatím co v oblasti podnebí oceanického, 
zvláště v severozápadní Evropě zaznamenaly průměrné roční teploty znač
ný vzestup. Tento vzestup se vzdáleností od oceánu směrem do pevniny 
neustále menší, až ve střední Evropě, kde se stýkají vlivy oceanické a 
kontinentální, nedochází k patrným změnám průměrné roční teploty. Ve 
střední Evropě jde především o zvýšení či snížení teplot chladného nebo 
teplého pololetí, což se projevuje zvětšeným, či zmenšeným rozdílem tep
lot mezi chladným a teplým pololetím. Nejrepresentativnějším grafem je 
graf července, na nčmž je zřetelné minimum v prvním čtvrtstoletí XX. sto
letí, od kdy červencové teploty stoupají a graf ledna, který na počátku 
XX. století vykazuje zřetelné maximum a od té doby lednové teploty kle
sají. Podobný průběh má též graf rozdílu leden—červenec, který Vlastně 
vy'adřuje změny od kontinentálnějšího rázu podnebí k murltiranějšímu 
v období 1901-—192j, od kdy nastává zvýšení kontinentality. Zdá se, že 
všechny tyto změny souvisí s otázkami změn cirkulace ovzduší.

LITERATURA

1. W. Hans Ahlmann, The Present Climatic Fluctuation, The geographical Jour
nal, London 1949, 165—195.

2. B. H r u d i č k a, Klimatické vlivy primární a regionální v zemi Moravskoslezské, 
Sborník Csl. spol. zeměpisné, Praha 1935.

3. L. Rubinštejn, K probléme izmenenija klimata, Leningrad 1946.

110



PE3I0ME

Oômne ÄaHHhie o nponc.xoÄsmeM n HacTOHiuee speinn KOJieôaHHH KJiHMara npn- 
BoaHT B nocjiejHea BpeMH E. B. AjibMan.

rioBbimeHHe cpe^Heň ronoBoň TeMnepaxypbi hcho bhäho na cesepo-aanaiie Esponu, 
B TO BpeMH KaK B KHCBe, no HaÔJlIOÄeUHHM COBCTCKOH HCCJieaOBaTeJIbHHUbI E, c. PyÔHH- 
uiTeHH, He saMeTHO b nacTOHiiiee BpeMH HHKaKoro noBumeHun t, Mneparypu.

Abtop cTatbH Hcc^eayex oÔHacxb, rjxe CKpemnBaioxcH OKeaHHMecKHe, KOHXHiieH- 
xajibHbje, cyónojiHpHbie h cyôxponHBecKiie bhhhhhh. Ho xaóJiHuaM, Kacaio.UHMCH xeMne- 
paxypHbix sanuceft jijifi r. Bpno (AtopasHH, HexocjroBaKHH), b nepnoa c 1863— 1947 rr 
pasJiHMaeM xpn oxä jibhux no xapaxxepy nepnoja: nepnoa c 1863 r. no 1900 r. c cpen- 
Heä roaoBoft aiMnjiHxyÄofl 21,6 U, nepnoA c 1901 r. no 1925 r. c cpejHefl roaoBoň 
aMnjiHxyAoií 19,60 U h nepHOA c 1925 r. no 1947 r. c cpejiHeíi rofiOBOň aMnjiHxyaofl 
21,8“ 14. BxopoH nepnoA yKaswBaex xaKiiM oôpaaoM na Hcnoe yBejiinieHne OKeanHMecKHx
BJIHHHHH.

Ha xaôjíHtt H KpHBbix cjieayex, mto b cp.aHeeBponeflcKHx ycjioBunx, cy^a no 
ropoAy Bpno, HejibBH roBopnxb 06 oóineM no3bimeHnn cpeAnefl roÄOBOŕi xeMnepaxypbi, 
HO qxo npoHCxoaax nsMeneHUH b foaobom xoae xeMnepaxyp, ocjiaóAeHHa hjih ysejin- 
aeHHH paaHHUbi xeMn paxyp Me>KAy shmoh h jiexoM. floBHAHMOMy, sxh HSMeHeHHa 
aaXHKDXCH CJieACTBIiCM yCHJlCHHH HAH OCJiaÓJieHHH oCuieft UHpKyjIHUHH aXMOCCfiepbl.

ZUSAMMENFASSUNG

Eine zusammenfasssnde Darstellung der gegenwärtigen Schwankung des Klimas 
ist neuerlich von H. W. Ahlmann gegeben vvorden. Eine Erhohung der jährlichen 
Mitteltemperatur macht sich im Nordwesten Europas geltend, dagegen konnte die 
sowietisohe Forschsrin Rubinstein keinerlei Temperaturerhohung in der Gegcnwart 
in Kijew fcststellen.

Der Verfasser dieses Artikels bringt einen Beitrag aus dem Gebiet, in welcheín 
maritime, kontinentale, subpolare und subtropische Einfliisse zusammentreffen. Die 
aus 30-jährigen iibergreifenden Mitteln der Temperaturreihe von Brno (Mähron, 
Tschechcslowakei) fur den Zeitraum 1863—1947 gewonnenen Diagramme zeigen drei 
Perioden; den Zeitraum 1863—1900 mit einer durclischnittliclien jährlichen Tempera- 
turschwankung von 21,6° C, den Zeitraum 1901 1925 mit einer jährlichen durch-
schnittlichen Temperaturschwankung von 19,6° C und den Zeitraum 19^6 1947 mit
einer durchschnittlichcn jährlichen Schwankung von 21,8° C. Der zweite Zeitabschnitt 
weist deutlich eine Zunahme der Ozeanität auf. Aus den Tabellen und Diagrammen 
geht hervor, dass es sich im mitteleuropäischen Raum auf Grund der Aufzeichnungen 
von Brno nicht um eine gesamte Erhohung der jährlichen Mitteltemperatur handelt, 
sondcrn dass Aenderungen im Jahresgang der Temperatur, eine Veimindeiung oder 
Vergrcsssrung der Temperaturdifferenzen zwischen Winter und Sommer, vorliegen. 
Es liegt auf der Hand, dass diese Aenderungen durch eine Verstärkung oder Ab- 
schwächung der atmosphärischen Zirkulation hervorgerufen werden.

111


